[25 ] Rievaulx Cartulary, 33: Roger de Mowbray says, “Hanc donationem [a gift to
Rievaulx] ego et Nigellus filius meus manu nostra affidavimus tendendam in manu
Roberti Decani [Eboracensis] . . . et ipsam ecclesiam Eboracensem testem et
fideiussorem inter nos et monachos constituimus, ita ut si aliquando ego vel heredes
mei ab hac conventione deviaverimus ipsa ecclesia ad haec exequenda nos
ecclesiastica revocet disciplina.” For other instances see ibid. pp. 37, 39, 159, 169.

[26 ] Kohler, Shakespeare vor dem Forum der Jurisprudenz, p. 62.

[27 ] See an article by Sir Edward Fry, Specific Performance and Laesio Fidei, L. Q.
R. v. 235. The godborh should be compared with the practice of “taking God to
witness” and inscribing His name at the head of a list of witnesses who attest a
charter. See the ancient Welsh documents written in the Book of St. Chad and
reproduced by Gwenogvryn Evans in his edition of the Liber Landavensis, p. xlv,
where the first witness is “Deus Omnipotens.”

[28 ] See Brunner, Röm. u. Germ. Urkunde.

[29 ] Rozière, Recueil des formules, i. 152: “Romanamque legem ordinantem ut
quicumque in aetate perfecta pactionem vel diffinitionem per scripturam fecerit, et
hoc quod fecit implere neglexerit, aut contra eam ire praesumpserit, infames vocetur
et ipsam causam agere non permittatur, atque poenam statutam cogeture exsolvere.”
See Esmein, Études, 17.

[30 ] Heusler, Institutionen, i. 87-92.

[31 ] Brunner, Urkunde, 224. Kemble, Cod. Dip. vol. v. p. 54 (ad 791): “cunctis
astipulantibus et confirmantibus nominatis atque infra descriptis.” Charter of Henry I.,
Monasticon, iv. 18: “Hanc donationem confirmo ego Henricus rex et astipulatione
sanctae crucis et appositione sigilli mei.”

[32 ] See above, vol. ii. p. 90.

[33 ] See Rozière’s collection of formulas passim.

[34 ] Bracton, f. 100 b; Bracton and Azo (Selden Soc.), p. 155. It should be
remembered that Justinian (Inst. 3, 21) had done his very best to lead the medieval
lawyers astray.

[35 ] Cart. Rievaulx, p. 410; a bond given in 1275 by the abbot to a Florentine firm:
“promittimus et tenemur per legitimam stipulationem . . . tenemur per praedictam
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stipulationem.” Camb. Univ. Libr. ms Ee. 5. 31, f. 12 b; the convent of Christ Church,
Canterbury, gives a bond to the Frescobaldi: “Nos vero dictas xxx. marcas vel
consimiles praedictis Johanni, Coppo, Rutto et Tedaldo stipulantibus tam pro se ipsis
quam pro praedictis Gyno et aliis sociis suis . . . promittimus reddere.” In 1214 the
Earl of Ferrers becomes a surety for a debt due by King John to the Pope; in his
charter he says “constitui me fideiussorem . . . per solempnem stipulationem
promittens quod . . . satisfaciam”; Rot. Pat. Joh. p. 139.